Протокол № 01

заседания Общественного совета

по проведению независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности государственных образовательных организаций

Ленинградской области, а также муниципальных образовательных

организаций, за исключением муниципальных образовательных организаций,

в отношении которых независимая оценка проводится общественными

советами, созданными при органах местного самоуправления, и иных

организаций, расположенных на территории Ленинградской области и

осуществляющих образовательную деятельность за счет бюджетных

ассигнований бюджета Ленинградской области

при комитете общего и профессионального образования

Ленинградской области

Дата проведения: 23 января 2025 года

Время проведения: 15.00 – 16.00

      Место проведения: г. Санкт – Петербург, Растрелли, дом 2, строение 1, каб.

509 (5 этаж)

Формат проведения: видеоконференцсвязь (онлайн) и очный формат)

Способ голосования: открытое

Присутствовали:

Председатель Общественного совета:

Клюев Анатолий Владимирович, директор центра социологических

исследований Северо-Западного института управления ФГБОУ ВО «Российская

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте

Российской Федерации».

Заместитель председателя Общественного совета:

 Федорчук Юлия Михайловна, заведующая лабораторией профессионального

развития руководителей образования ФГБНУ «Институт управления

образованием РАО», член Общественного совета.

Члены Общественного совета:

1. Трифонова Валентина Игнатьевна, секретарь Общественного совета,  член

общественной палаты Лодейнопольского муниципального района, председатель

совета ветеранов Свирьстройского городского поселения.

2. Паршиков Виктор Михайлович, член комиссии по вопросам помилования

на территории Ленинградской области.

3. Сидоренко Светлана Тихоновна, советник при ректоре Санкт-

Петербургского государственного университета «ЛЭТИ» им. Ульянова (Ленина).

4.  Тутынина Елена Владимировна, доцент кафедры педагогики окружающей

среды, безопасности и здоровья человека СПб АППО им. К.Д. Ушинского,

кандидат педагогических наук.

5. Панфилова Людмила Генриховна, эксперт Совета по образованию

по развитию инновационной инфраструктуры в сфере образования Комитета

по образованию Санкт-Петербурга, научный руководитель

гимназии 293 Красносельского района Санкт-Петербурга».

Клюев АВ. и Сидоренко С.Т., Паршиков В.М., Тутынина Е.В.

присутствовали очно, Федорчук Ю.М., Трифонова В.И., Панфилова Л.Г.

присутствовали дистанционно.

Кворум имеется. Заседание Общественного совета правомочно.
Приглашенные лица на заседание Общественного совета:

1. Шинкарева Вера Викторовна, начальник департамента надзора, контроля,

оценки качества и правового обеспечения в сфере образования комитета общего

и профессионального образования Ленинградской области (далее – комитет).

2. Михайлюк Людмила Геннадьевна, начальник сектора управления

качеством образования департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения в сфере образования комитета.

3. Белоглазова Елена Васильевна, консультант отдела надзора и контроля

в сфере образования департамента надзора, контроля, оценки качества и правового

обеспечения в сфере образования комитета.

4. Калиниченко Надежда Олеговна, ведущий специалист сектора

государственной итоговой аттестации департамента надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в сфере образования комитета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

 Шинкарева Вера Викторовна - начальник департамента надзора, контроля,

оценки качества и правового обеспечения   в сфере образования комитета.

2. Вступительное слово - открытие заседания Общественного совета,

ознакомление с повесткой дня заседания Общественного совета.

Клюев Анатолий Владимирович – председатель Общественного совета

при комитете.

3. Подведение итогов работы Общественного совета в 2024 году. Презентация

результатов деятельности.

Доклад Михайлюк Людмилы Геннадьевны – начальника сектора управления

качеством образования департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения   в сфере образования комитета.

 Обсуждение результатов работы Общественного совета в 2024 году.

4. Об изменениях в законодательстве  Российской Федерации

по осуществлению контрольной (надзорной) и профилактической деятельности

с 1 января 2025 года.

Доклад Белоглазовой Елены Васильевны, консультанта отдела надзора

и контроля в сфере образования департамента надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения   в сфере образования комитета.

5. Обсуждение и утверждение плана работы Общественного совета

на 2025 год.

Доклад Федорчук Юлии Михайловны - заместителя Председателя

Общественного совета при комитете.

Внесение дополнений, предложений в план  работы Общественного совета

на  2025 год.

Клюев Анатолий Владимирович – председатель Общественного совета

при комитете.

6. Утверждение списка образовательных организаций, в отношении которых

в 2025 году будет проведена независимая оценка качества условий осуществления

образовательной деятельности

Клюев Анатолий Владимирович – председатель Общественного совета

при комитете.

Подведение итогов.

Клюев Анатолий Владимирович – председатель Общественного совета

при комитете.

Шинкарева Вера Викторовна, начальник департамента надзора, контроля,

оценки качества и правового обеспечения в сфере образования комитета.

Регламент проведения обсуждений:

1. Представление участников: 2 минуты.

2. Запланированные тематические выступления: по 10 минут.

3. Обсуждение выступления – 5 минут.

4. Подведение итогов, принятие решений: 10 мин.

3. СЛУШАЛИ
Михайлюк Л.Г. – начальника сектора управления качеством образования

департамента надзора, контроля, оценки качества и правового обеспечения

в сфере образования комитета.

В своем выступлении Михайлюк Л.Г. представила информацию об основных

мероприятиях, проведенных в 2024 году. Отметила эффективность

консультационной работы, проводимой членами Общественного совета

при осуществлении выездов в образовательные организации.

В период 2022 - 2024 годов на территории Ленинградской области независимая

оценка качества (далее – НОКО) проведена в отношении 827 образовательных

организаций дошкольного, общего и дополнительного образования, а также

в отношении организаций профессионального образования.

Охват государственных и муниципальных образовательных организаций

Ленинградской области, подлежащих проведению независимой оценки

в указанный период, в которых НОКО проведена фактически, составляет 100%.

Людмила Геннадьевна представила  информацию об итогах независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

в государственных образовательных организациях Ленинградской области за 2024

год, полученную в процессе изучения аналитического отчета по результатам

социологического исследования «Организация и поддержка функционирования

системы независимой оценки качества образовательной деятельности

в Ленинградской области в 2024 году», проводимого оператором ООО

Исследовательская компания «Лидер» (приложение 1 к данному протоколу).

В своем выступлении Михайлюк Л.Г. обратила внимание на необходимость

проведения предварительных консультаций для образовательных организаций

по вопросам создания специальных условий, обеспечивающих  доступность услуг

для инвалидов.

Решили:

3.1.Комитету:

3.1.1. Включить в план работы Общественного совета на 2025 год выезды

в образовательные организации, не выполнившие по состоянию на 30 декабря 2024

года мероприятия, указанные в планах.

Срок: до 28 февраля 2025 года.

3.1.2. Разместить результаты НОКО на сайте bus.gov.ru.

Срок: до 01 марта 2025 года.

3.1.3. Разместить планы образовательных организаций по устранению

недостатков, выявленных в ходе проведения НОКО на сайте bus.gov.ru.

Срок: до 01 марта 2025 года.

3.1.4. Использовать результаты НОКО-2024 при проведении выездов в

образовательные организации в 2025 году с целью соотнесения результатов НОКО и

результатов мониторинга соответствия деятельности образовательных организаций

требований действующего законодательства для определения соответствия

результатов вышеуказанных процедур, определения эффективности деятельности

руководителей образовательных организаций по устранению выявленных по

результатам НОКО рисков образовательной деятельности.

Срок: в течение 2025 года

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

3.2. Руководителям образовательных учреждений Ленинградской области,

участвовавших в НОКО в 2024 году:

3.2.1. Разработать и утвердить у учредителя планы мероприятий

по исправлению выявленных в ходе проведения НОКО замечаний по улучшению

качества работы образовательного учреждения

Срок до 28 января 2025 года.

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

4. СЛУШАЛИ

Белоглазову Елену Васильевну - консультанта отдела надзора и контроля

в сфере образования департамента надзора, контроля, оценки качества и правового

обеспечения   в сфере образования комитета.

В своем выступлении Белоглазова Е.В. ознакомила с изменениями

в законодательстве  Российской Федерации по осуществлению контрольной

(надзорной) и профилактической деятельности с 1 января 2025 года.

Елена Васильевна обратила внимание на то, что с 01 января 2025 года

государственный контроль (надзор) в сфере образования в части проведения

профилактических мероприятий осуществляется в соответствии с:

- Федеральным законом от 28 декабря 2024 г. № 540-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- Постановлением правительства от 28 декабря 2024 г. № 1955 «О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

  Е.В. Белоглазова отметила, что распоряжением комитета общего

и профессионального образования Ленинградской области от 15 января 2025 года

№ 55-р внесены изменения в региональную Программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования на 2025 год

(далее – программа профилактики): исключен пункт 6 раздела III «Перечень

профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения».

 Елена Васильевна акцентировала внимание на отмене публичного

обсуждения  программы профилактики согласно части 4 статьи 44 Федерального

закона от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ.

 Решили:

4.1. Принять к сведению информацию об изменениях в законодательстве

Российской Федерации по осуществлению контрольной (надзорной)

и профилактической деятельности с 1 января 2025 года.

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

5. СЛУШАЛИ
 Федорчук Юлию Михайловну - заместителя Председателя Общественного

совета при комитете.

Федорчук Ю.М. представила  план работы Общестевенного совета

на 2025 год (приложение № 2 к настоящему протоколу).

Юлия Михайловна обратила внимание на необходимость осуществления

независимого общественного наблюдения при проведении всероссийских

проверочных работ и государственной итоговой аттестации  в общеобразовательных

организациях Ленинградской области в период с апреля 2025 года по июнь 2025

года.

Решили:

5.1.Утвердить план работы Общестевенного совета на 2025 год (далее – план

работы).

5.2. Комитету:

5.2.1. Разместить план работы на официальном сайте комитета.

Срок: до 01 февраля 2025 года.

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

6. СЛУШАЛИ

Клюева Анатолия Владимировича – председателя Общественного совета при

комитете.

В 2025 году при выборе образовательных организаций для проведения НОКО

учитывались результаты реализации мероприятий по устранению недостатков,

выявленных в ходе НОКО 2022 года, а именно, сроки и качество исполнения

мероприятий, утвержденных в планах.

Клюев А.В. сообщил, что в 2025 году  НОКО будет проводиться

в 15 государственных профессиональных образовательных организациях

Ленинградской области,   а именно в:

- ГБПОУ ЛО «Беседский сельскохозяйственный техникум»;

- ГАПОУ ЛО «Борский агропромышленный техникум»;

- ГБПОУ ЛО «Волховский многопрофильный техникум»;

- ГАПОУ ЛО «Всеволожский агропромышленный техникум»;

- ГАПОУ ЛО «Выборгский политехнический колледж «Александровский»;

- ГАПОУ ЛО «Выборгский техникум агропромышленного и лесного

комплекса»;

- ГБПОУ ЛО «Кингисеппский колледж технологии и сервиса»;

- ГБПОУ ЛО «Лодейнопольский техникум промышленных технологий»;

- ГАПОУ ЛО «Лужский агропромышленный техникум»;

- ГБПОУ ЛО «Подпорожский политехнический техникум»;

- ГБПОУ ЛО «Мичуринский многопрофильный техникум»;

- ГАПОУ ЛО «Приозерский политехнический колледж»;

- ГАПОУ ЛО «Сосновоборский политехнический колледж»;

- ГБПОУ ЛО «Техникум водного транспорта»;

- ГБПОУ ЛО «Тосненский политехнический техникум».

Решили:

6.1.  Утвердить список образовательных организаций, в отношении которых

в 2025 году будет проводиться НОКО.

6.2.  Комитету:

6.2.1. Организовать мониторинг за проведением НОКО в государственных

профессиональных образовательных организациях Ленинградской области в 2025

году.

Срок: ежеквартально в течение 2025 года.

6.2.2. Сформировать реестр образовательных организаций, в отношении

которых проводится независимая оценка качества образовательной деятельности

в 2025 году, на сайте bus.gov.ru.

Срок: до 21 февраля 2025 года.

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Председатель Общественного совета                __________                 А.В.Клюев
                                                                                                                        (подпись)                                          (Ф.И.О.)

Секретарь Общественного совета                      __________         В.И.Трифонова
                                                                                                                            (подпись)                                          (Ф.И.О.)